
Pārii augstāk iii Mm tas...

H. Haraldsens (Norvēģija) A. Bērziņi (Latvija) H. Engttestangens (Norvēģija) G. Valleae (USA) M. SUksrude (Norvēģija)

—————^mmmm ^Kmrr

E. Vangbr,rgs (Norvēģija)

A. Tabaka (Latvija)

G. Hedlnnds (Zviedrija)

"'"'

J. Langedijks (Bolāmie)

" ?
>.

.
.

' '

Ievadītas starptautiskas sacīkstes ātrslidošanā:

Pēc 1. dienas sacensībām ved norvēģis H. Haraldsens,
bet mūsu čempions A. Bērziņi ierindojas otrā vietā
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500 m distance uzvar 6. Valless (USA), bet 3000 m

slidojumā H. Haraldsens (Norvēģija)

Vakar LZSS sarīkojumā sākās starptautiskās sacīkstes ātrslidošanā, kar saros labākos spēkos cīņā raidīt»
5 valstis — Latvija, Norvēģija, USA, Zviedrija un Holande. Rīgā bija ieradies arī Igaunijas patreiz labākais ātr-
slidotājs H. Pčtersons, taču viņa spējas vēl nav tik izkoptas, lai startētu spēcīgā starptautiskā konkurencē. Viņš
sacensības tikai vēroja un draudzīgi turējās kopā ar latvju preses ļaudīm. Nepierastais sals bija spiedis palikt mājas
vairākus skatītāju tūkstošus un cīņas ASK stadionā vēroja tikai ap 3000 viskarstāko sporta draugu- To vidū bija
ari mūsu valsts sporta vadītājs — Sabiedrisko lieto ministrs A. Bērziņš, augstākā virsniecība ua
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daudz sabiedrībā pazīstamu personu. Stls pievakarē arvien pastiprinājās, kas nebija pa prātam nevien skatītājiem,
bet ļoti sacensībās traucēja ari sportistus. Neskatoties uz liek» aukstumu, sacīkstes risinājās bez starpgadijumiem
un sportisti ciņās devās ar lielu dedzību. Lai varbūtējā sala gadijumā sacensības šodien neieilgtu pārāk vēlu vakarā,
tad starptautisko ātrslidošanas cīņu sākums šodien nolikts pulkst, 13 un nevis 16, kā bija ziņots agrāk.

Vakar sacensības izveda 500 un 3000 metru distances. 500 m skrējienā izvaro guva amerikāņa inženiere Georga Valles*. Tina
laiku — 43,8 sekundes, ir labākais, kas Rīga jebkad uzrādīts. Otrā vieta piekrita mūsu Eiropas Meistaram Alfonsam Bērziņam,
bet pasaules rekordists norvēģis Rausis Engnestangens šajā savā specialdistaaeē ierindojās 3. vietā. 3000 metro slidojumā nepārspēts
palika Norvēģijas meistars Harijs Haraldsens. kas atstāja aiz sevis otrā vietā Alfonso Bērziņu. Pēdējais ar 5:06,8 min. rezultātu la-
boja savu 1838. gadā uzstādīto Latvijas rekordu, kas bija 5:08,2 minūtes. Lieliski 3000 metrus skrēja ari norvēģis EncnesUngens, Iz-
cīnot 3. vieto. Pēc 1. dienas sacensībām abu distanču kopvērtējuma L rieti h- izvirzījies H. Haraldsens ar 95,417 p.; 2. Bērziņi
95,433; 3. Engnestangens 95,900 punktiem. Pāri visam augstāk pēc vakardienas sacensībām plivo Norvēģijas karogs— Vai Bērziņi
šodien zaudēto atgūs? Viņam gaidāmas tieSām gigantas cīņas! Šodien Bērziņi 1500 metros skries niri ar amerikāni Vallesu, bet
5000 m distanci viņš veiks kopīgi ar savu lielo konkurenta HaraMsenn. Konkurencē nestartēja Elmārs Bite, kas patlaban saslimis.
Šodien noslēgsies ari seniora īsareanlbna A-S. «Rotas" balvas izctņi, kur vakar izcilas sekmes arrMija mūsu vecmeistars

pulkv.-Itn. A. Rumba.

PLAŠU LIELO SACĪKŠU APRAKSTU SKAT. J. LP. P.).
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P. Strodi (Latvija) i
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l. Krūmiņš (Latvija) ik Strods (Latvija)
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. Bagdanava (Utvija) F. Iesals (Utvija) J. GranUņi (Latvija) E. Biu (Latvija)
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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smaaatletlkas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,

I
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports. Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.
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MBsm lieli* starptautiskās sacensības itr-

Midaianā vakar ievadīja

600 METRU

slidojam». Ts uzvara piekrita vistālākajam
viesis» — elastīgajam aizokeāna reprezentan-
tam (Taargam Vallesam (USA), kas skrienot
3. par! kapi ar latvju sportistu A. Biti, reali-
zēja tafta, kaulu «ūsu zemē vēl nav uzradījis
neviens ātrslidotājs — 43,8 sekundes. Tas
500 m distancē ir ASK skrejceļa rekords. Ar
savu meistarskrējieno Valless ieguva skatītāju
tūkstošu nemitīgas simpātijas. Brīnišķīgi

elastīgs un garš bija uzvarētajā solis. Ame-
rikānim bez tam padevis ari varens starts
un visi skrēja stili, kāda Rit* patiesi vēl
nebija sfcatits. Rezultāts «33 adu *» Valles
uzrādīja vakar aUgi. ir tabakai* laiks, kādu
viņi ieriti Eiropā skrējis. Otri vieta pie-
krita asas**—p i—«m AHmhu Bērziņam,
kas ar 4U aakidēm atkārtajā sava IS3M. ga-
dā AJMcani arstlJHa Latvijas rekordu.
Kā uzvaras favarits 600 metra distanci star-

tēja pasaules rekordists Hanzas Engnestan-
gens (Norvēģija). Viņi gāja ari tiešam lie-
liskā gaitā, tomēr savu atkārtojis spējas
nespēja parādīt. Te mazliet vainojam* art
nepadevies starts. Engnestengenam plaša-
jā konkurencē tomēr piekrita 5. vieta, bet

ceturta ieņēma viņa tautietis Harijs Herald-
enis. Augsti slavējami ir Latvijas itrinieku
sniegumi 500 metru slidojumā, jo arf bez
Bērziņa, citi masa sportisti guva izcilus sek-

mes. Kopēji 6. vietu dālija A. Bite tin P.
Strods, bet Tabaks ierindojās kā 7. pēc kār-
tas. Aiz viņiem palika vēl 2 norvēģi, 2
zviedri am 1 hoUadktU, ki ari latvju jaunās
aceasnass iestājis norvēģis Higens un
sacLMlaaa izstāji* norvēģis Hāgeneens nn
holamSetis Langedijlu. Abi viņi krita un vairs
nav ņemami vari ari punktu novērtējumi.
Interesanti tas, ka 600 metru slidojumā lai-
kā ne reizi uzvaras masti neuzvijis itrslido-
sanaa aparta, jevērojamās nācijas Norvēģijas

karoga. p*|n—a tur plandījās Latvijas klā-
tais, bet jau pie Vallesa skrējiena uzvijas USA
«vaigiņotais karogs, kas gan uzvaras mastos
tuik biezi plīvojis pasaules visos lielākos spor-
ta sarīkojumos, bet Rīgā to redzējām pirmo
reizi, jo Valles ir ari pirmais Ziemeļu Ame-
rikas Savienoto valstu sportista, kas uzstājas
mūsu sami. Iepazīšanās ar ii sporta brīnum-

zemes pārstāvi mums ir bijusi tiesām lieliska!
1)00 metru skrējienu ievadīja mūsu jaunie ātr-

slidotāji Grautiņi un Bogdānovs, kas sacen-
tās jau 1 PĀRI. Pavisam nelaimīgs izvērtās
Grantiņa skrējiens. Viņš pirmajā apli krita,
zaudējot arī vairākas vērtīgas sekundes. Gan
līdz kritiena brīdim skrējienu veda Grautiņš,
bet tad priekšgali stājās Bogdinovs un sa-
sniedza mērķi pirmais. Ja nebūtu gadijies
kritiens, te gan neapšaubāmi nāktu Grantiņa
uzvara. Nekādi spožie nebija ari rezultāti:

Bogdanors — 61,9. bet Grantiņa 65,5 sekun-
rfes. Uzvaras mastā uzvijās Latvijas karogs...
2. PĀRI risinājās „brā]u karš": ievēroja-
mais mūsu ātrslidošanas sporta reprezen-
tants P. Strods satikās ar savu vēl tik loti

jauniņa brāli St Strodu. Pārliecinoša uzva-
ra tika vēcākajam brālim, kas ari uzrādīja
krietnu 46,7 aek. rezultātu, tā pagaidām ie-
rindojoties 1. vietā. 3. PĀRI ātrais ameri-
kānis Valles etaijis ar mūsu A. Biti. Ameri-
kānis centas uzņemt loti ātru un asu startu,
taču pirmo reisi viņi „izleca" jau pirms star-
tera J. Ķīvīša šāviena un startu nācis at-
kārtot Te nn viss izdevās pēc „lrkum« un
noteikuma" punkta. — Varenā soli un lie-
liski ātrumā Valles ļoti vienmērīgā tenipā
nošlidoja visus 600 metrus, gala rezultātā arī

sniegdams ievērojamo 483 aek. laiku, kas
viņam Rīgas lielajās sacīkstēs 600 metru skrē-
jienā deva 1. vietu. Amerikāņu karogs uzva-

ras mastā vairs netika nomainīts: tas plīvoja
varonīgi un cildeni līdz pat 600 metru slido-
jumā beigām. A. Bite uzrādīja vienādu re-
zultātu ar P. Strodu — 46,7 HilnSa» Viņi
abi 600 metru slidojumā līdz ar to bija guvuii
lielisku panākumu, ierindojoties 6. vietā un
atstājot aiz sevis daudz slavena vārdu 1
4. PĀRI sacensoņi nevarēja lepoties ar izci-

lus sasniegumiem: ne holandietis Koops, ne

ar! mūsu Iesals nav īso distanču speciālisti.
Koopa laiks — 48,3, bet Iesala — 61,4 sekun-

500 m skrējienā
vietu sadaiijums izvirzījās

šāds:
1. G. Valles (USA) 43,8

2. A. Bērziņi (Latvija) 44.3

% H. Engnestangens (Norv.) 415

4. H. Haraldsens (Norv.) 44,8

5. A. Bite (Utvija) 46,7

P. Strods (Latvija) 46,7

7.A. Tabaks (Utvija) 47.1
8. B. Vangbergs (Norvēģija) 47,1

M. Staksruds (Norvēģija) 47,1
10, R Koops (Holande) 48,3

fledlunds (Zviedrija) 48,3

12.E. Jansons (Zviedrija) 48,4

13. J. Krūmiņ* (Latvija) 48,5

14. 8. Strods (Latvija) 50,5

15. F. Iessls (sLtvija) 51,4

«. F. Bogdanovs (Latvija) 51,9

17. i. Grantiņs (Latvija) 65,5
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dos. Abi viņi ļoti nervozēja ari uz starta.
5. PĀRI mūsu Tabaks spēkojas ar zviedri
Hedlundu. Te stingri vingrāku soli uzrādija
latvju jaunais apdāvinātais itrinieks un ar
47,1 sck.sniegumu tas izkaroja sev 7. vietu,
kamēr Hedlundam 483 sek. varējums deva
kopīgi ar holand ti Koopu 10. vietu. 6. PĀRI
tikās latvju Eiropas meistars A. Bērziņā ar
mūsu vēl maz rūdīto spēku Krūmiņu. Te mi
milzu interese saistijās ap to, ko spēs Alfonss
Bērziņi. Viņam «pretinieks" bija vienīgi
chronometrs, jo Krūmiņi tas bīstamu sāncen-
si atrast nevarēja. Savā parastajā gaitā
Bērziņš metru pēc metra devās ātrāk pretim
mērķim. Ar interesi nācās gaidīt rezultātu
paziņojumu. Noskaidrojās, ka Aifonsa Bēr-
ziņa laiks ir 44,3 sekundes. Amerikāņa Vallesa
sasniegums joprojām bija paliela nepārspēts!
Mūsu čempionam 500 m sdidojuml tika 2. vie-
ta, jo kā vēlāk izrādījās, ari ledusceliņa
„Džesse Ovenam" — Engnestangenam šo-
reiz bija nācies atzīt i Vallesa, i Bērziņa pā-
rākumu. 7. PĀRI nācās skriet norvēģu
gargabalniekam Vangbergam ar mūsu E.
Biti, bet tā kā pēdējais saaukstējies un sa-

cīkstēs nemaz nestartē, iis skrējiens tika at-
likts kā pēdējais. Ļoti traģiska iz< ērtās
sacensība 8. PĀRI, kur sāncenši bija divi nor-
vēģi — Staksruds un Hāgens. Kurinot tem-
pu, Hagens jau pirmā apli nelaimīgi krita.
Viņa kritiens bija loti smags- un Hāgens pil-
sparā ielidoja sniega kupenā. Krītot, viņš ar
savām slidām tomēr traucēja vēl ar! Staks-
ruda gaitu un abi norvēģi ceļu tālāk vaira
neturpināja. Ņemot vērā, ka Pttfcsruds bija
sava sāncenša nelaimīgi kavēts, tas guva ie-
spēju pēdēji pāri kopi ar Vangbergu skriet
600 metrus vēl reiz. Higens, turpretim visu
4 distanču kopnovērtējumā vairs konkurents
nav. Viņam atliek cerēt vieitgi panākt tei-
camus sniegumus atsevišķās distancēs.
9. PĀRI skrēja šīs distances pasaules rekor-
da 41,8 sek. īpašnieks norvēģis Engnestan-
gens, kas ki pretinieku saņēma holandieti
Langedijku. Pēdējais, līdzīgi Higetuun krita,
un distanci nebeidza. Engnestangens ceja pā-
rējo da|u turpināja viens. Kaut art pasaulei
rekordista stils un gaita deva lielisku baudu,
tomēr tā ātrums bija par mazu, lai pārspētu
amerikāni Vallesu un mūsu Bēniņu: 44,5 stk.
sniegums Engnestangenu viņa speclaldlstancē

ierindoja 3. vietā. Tagad ari bija skaidrs, ka
500 metru slidojumā amerikānim Vallesam uz-
vara vaira nav atņemamai 10. PĀRI Nor-
vēģijas meistara Haraldsena parbners bija
zviedru rekordists E. Janssons. Lai gan Ha-
raldsena specialitātē nav sprints, viņš kurinā-
ja varenu tempu un brīnišķīga Haraldsena
gaita bija tieši- veicot apļus. Ar 44,8 sek. Ha-
raldsens 500 m distancē ieņēma 4. vietu.
PĒDĒJA PĀRI 600 m slidojamu v«lca abi
norvēģi Vangbergs «i Staksruds. SātomS
savam konkurentam ievērojami priekšā tika
pasaules meistars Staksruds, bet distances
otrā pusē Vangbergs viņu panāca un finišā
risinājās vakardienas ievērojamāki cīņa. Bei-
gu beigās abi sacensoņi mērķi sasniedza rei-
zē un viņu laiks bija 47,1 sekundes — gluii
tāds pats, kas bija pa spēkam arī mūsu Ta-
bakam. 600 metru slidojamus līdz ar to bija
noslēdzies, nesdams vienīgā Amerikas pār-
stāvja Vallesa pārliecinošu uzvaru. Pēc skai-
stajām cīņām kā sportisti, ti ari skatītāji
steidzās mazliet apsildīties, lai pēc tam būtu
aculiecinieki 3000 metru «lidojumam, kam ari
nācās noskaidrot, kas no sacensoņiem pēc
pirmās dienas sacensībām izvirzīsies vadošā
vieta.

3000 METRU

skrējiena sacensība risinājās zem Norvēģijas

ātrinieku pārākuma zīmes. Jau slidojumā
ievadījuma Vangbergs, pārspējot zviedri Hed-
lundu, uzvaras kārtī lika uzvīfcies Norvēģijas
sarkanam ar zilu svītru krustotam karogam,
un Norvēģijas krāsas palika nepārspētas
līdz pat skrējiena noslēgumam. Vangbergu
gan pārspēja Staksruds un nedaudz vēlāk ari
Haraldsens ar Engnestangenu. Bija bridis,
kod pieci Norvēģijas ātrslidotāji ieņēma visas
pi°cas pirmās vietas. Varēja vērot imponē-
jošu norvēģu reprezentantu triumfu. Vienīgi
beigās mūsu lielmeistars A. Bērziņš pārtrau-
ca norvēģu hegemonijas sēriju, ieņemot ko-
pija klasifikācijā otro vietu. Līdz tam, kad
Bērziņš sāka skrējienu, labāko laiku bija uz-
rādījis Norvēģijas pārstāvis Haraldsens —
6:03,7. Bērziņa galvenais uzdevums tad nu
sastādījās pārspēt io Haraldsena varējumu.
Sākumi Bērziņi ari uzrādija ievērojami lie-
lāko ātrumu, bet distances pēdēji posmi
viņam pietrūka izturības un Haraldsena at-
zīmi, kas savu «lidojumu bija sadalījis un

distanci veica ļoti vienmērīgi tempā, viņam
neizdevās pārspēt. Reiz gan Bērziņa starp-
laiks vēstija 8 sek. labāku veikuma, bet bei-
gts 3,1 sek. labāku laiku uzrādija Harald-
sens. Abu lielo konkurentu starplaiki ik pēc
apļa bija šādi: Bērziņi — 1:04,0, Haraldsens

— 1:06,0; Bērziņi — 1:41,6, Haraldsens —

1:44,5; B. — 2:21,0, H. — 2:28,0; B. — 8:01,0,

H. — 8:08,5; B. — 3:42,5, H. — 8:42,0;
B. — 4:24,5, H. — 4:23,0 un iznākumā Ha-
raldsena 5:03,7, Bērziņi 6:06,8 minūtes, Kop-

klasificējumi Bērziņam piekrita otri vieta
un viņš vienīgais ierindojās norvēģu galvgaļa

Ved H. Haraldsens
(Norvēģija)

Punktu stāvoklis pēc pirmās dienas sa-
censībām ir sekojošs: .
I.H. Haraldsens (Norvēģija) 95,417
t. A. Bērziņi (Latvija) 95,488
3. H. Engnestangens (Norv.) 95,00(1
4. G. Valess (USA) 96,017
5. M. Staksruds (Norvēģija) 98,533
6. E. Vangbergs (Norvēģija) 98,950
7. P. Strods (Latvija) 99,500
8. A. Tabaks (Latvija) 99,967
9. G. Hedlunds (Zviedrija) 101.750

10. E. Jansons (Zviedrija) 101,767
11. A. Bite (Latvija) 102.417
12. R. Koops (Holande) 102,617
13. J. Krūmiņš (Latvija) 104,817
14. S. Strods (Utvija) 108.933
15. J. Grantiņs (Latvija) 109,167
16. F. Iesals (Latvija) 109,283

virknējumā Tilāk sekoja amerikānis Val-
lesa, un mūsu nākošie teicamākie viri —
Strods ar Tabaku. Abu pēdējo teicamais
vietu ieguvums atkal apliecināja, kāda varena
vieta pasaules mērogā ātrslidošanā piekrīt
Latvijai. 3000 metru slidojums, salīdzinot ar
500 metru sacensību, sniedza daudz sīvākas
un interesantākas ciņu ainas, kas viena pēc
otras bija skatāmas sekojoši kārtībā: 1, piri
skrēja norvēģis Vangbergs un zviedrs Hed-
lunds. Jau pēc pirmā riņķa veikšanas sāka
teikties pārliecinošs Vangbergs pārākums.
šis fiziski spēcīgais virs vienmērīgā gaitā
distanci veica 5:11,1. Viņa konkurents Hed-
lunds palika apmēram 120 metrus iepakaļ,
Hedlunda laiku konstatēja — 5:20,7. Nākošā
2 pāri vajadzēja startēt mūsu ātriniekam
P. Strodam ar Bogdanovu. Tak pēdējais ju-
tas nevesels un sacensībā nevarēja piedalī-
ties. Saskani ar noteikumiem, P. Stroda
skrējienu atlika kārtējo pāru noslēgumā.
Nevarēja būt ierindā ari holandietis Koopa
ar St Strodu, jo Koopam bija sabojājusies sli-
da un nepaspēja to laikā salabot. Tad nu otrā

pāri sacentās Valless (USA) un Staksruds
(Norvēģija), kam saskaņā ar izlozi bija no-
teikts startēt ki ceturtiem pēc kārtas.
Staksruds ar Vallesu savu gaitu un starplai-
kus piemēroja Vangberga uzrādītam rezul-
tātam. Sākumā pāris riņķus veda Valless,
bet tad viņam sāka trūkt izturības un galu
,ralā izvirzījās par uzvarētāju Staksruds.
Viņi gan jau pusceļi bija leniku skrējie-
nu kā Vangbergs, tak beigās runāja viņa
varenā technika, un Staksruds sasniedza ie-
vērojami labāku laiku — 5:08,6. Valless mir-
ka liniju šķērsoja ceļā pavadot 5:13,3 minū-
tes. Svarīga sacensība risinājās 3. pāri, kur
konkurēja vispusīgais norvēģis Haraldsens un
mūsu A. Bite. Vieglā solī un teicamā stili
Haraldsens sāka Ievērojami ātrāki jau pirmos
riņķus. Viņš nodemonstrēja tiešam augst-

vērtīgu, atsevišķas klases sniegumu. Jau
pusce)i Haraldsens bija pārspējis Staksrudu
par 4,5 sek. un noslēgumā laika starpība ie-
veidojis vēl lielāka. Savu sāncensi A. Biti
norvēģis atstāja patālu iepakaļ jau pirmajos
riņķos. Haraldsens slidojumu absolvēja
5:03,7 un A. Bite 6:34,8 minūtes. Haraldsens
nostājās garās konkurentu virknes priekš-
galā. 4 pāri skrēja norvēģi Engnestangens
un Hagens. Engnestangenu visa pasaule pa-
zīst kā fenomenālu īso distanču speciālista,
kamēr Hagena spēks mīt tieši garajos skrē-
jienos. Šoreiz viņi konkurēja 3000 metros —
tieši distanci, kas norobežo ātrslidošanā
sprintu no gargabala. Sākumi skrējienu ve-
da Hagens, bet pie veiktiem trīs apļiem jau
vadošo vieto ieņēma rūdītais Engnestangens.
Viņi no sava konkurenta atrāvis aizvien vai-
rāk. Starplaiki gan vēstija, ka Haraldsena

rezultāts nav apdraudēts. To ari neapšau-
bāmi pavēstīja cīņas iznākums: Engnestan-
gens 6:08,4 un Hagens 6:12,6. Tagad savus
skrējienus bija absolvējuii visi pieci norvēģu
ātrinieki, un viņi visi ari ieņēma pirmās vie-
tas. 6. pāri holandietis Ungedijks pārlieci-
noši pārspēja mūsu Iesalu. Staltais Holan-
des karoga reprezentants veda skrējienu no
nirmā ITdz pēdējam metram. Pirmos riņķus
Langcdijks veica tādā pat laikā kā Staks-
ruds, bet belgis viņa izturības krājums izrā-
dījis mazāks, un viņi mērķi sasniedsa

6:21,6 min., kamēr Iesals ce]i pavadīja
5:47,3. Ki nākošam vajadzēja skriet Eiro-
pas meistaram Bērziņam, bet ti ki viņa pre-
tinieks E. Bite bija saslimis un nestartēja,
tad ari šo piri atlika sacensības noslēgumā
Sīvu dueli skrienot ki 6. pēc kārtas izcīnī-
ja zviedrs E. Jansons ar mūsu Grantiņu.

Viņi visu ceļu gāja blakus plecu pie pleca.

Tikai beidzami riņķi, kad Jansons skrēja
iekšējo ce]u, viņš aizvirzījās Grautiņam ne-

daudz priekšā. Jansona laiks atzīmējās
5:80,2, bet Grantiņa — 5:22,0. Gramtini šinī
nncensībā pastāvēja tiešam atzīstami. Viņi

z tāda starptautiski plusi pazīstama un rū-
dīti spēka ki holandieša Langedijka palika
tikai 4 desmitdaļas lekundesl Divi latvju
ātrinieki — Tabaks ar Krūmiņu konkurēja
7. pāri. Varens izveidojis slidojumā sāku-
ma posms, ko diktēja Tabaks. Viņa tempa

sākumi pilnīgi līdzinājās norvēģu Vangber-
ga un Hagena gaitai. Vājuma bridis Taba-

ku piemeklēja beigu posmā, kad viņam aptrū-
ka izturības. Tabaks 3000 metrus absolvēja
5:17,2 min., pārspējot visus ārzemniekus, at-
skaitot vienīgi norvēģus un amerikāni Val-
lesu. Krūmiņa laiku fiksēja 5:37,9. Jau pil-
nīgā tumsi un lieli minus 27' C aukstumi
notika 8. pira sacensība, kur skrēja abi mūsu

ledusceliņa ātrākie viri — Alfonss Bērziņš
un Pēteris Strods. Ieziedu»! seju speciālu
«miri, lai neapsaldētos, viņi sāka grūto sa-
censību, kur sevišķi svarīgs uzdevums pie*
krita Bērziņam: pārtraukt norvēģu vienu via-
Igo piecu pirmo vietu ieguvumu! Skrijienu

Bērziņš šika ļoti itri tempā un Jau pēc ot-
ra apļa veikuma viņa starplaiks pārspēja
līdz tam labāki 3000 metrinieka Haraldsena

atzīmi par 2 sekundēm! Krietni pirmaji
kilometri Bērziņam līdzi sekoja Strods, bet
tad viņam šika trūkt izturības un Strods at-
krita. Vil pusceļi Bērziņa starplaiks bija
labāks par Haraldsena starplaiku. Pēkšņi
lūzums iestājās distances otrā posmā, kad
priekšpēdējā riņķi Bērziņa starplaiks jau bija

vājāks par Haraldsena varējumu. Zaudēto
nespēja mūsu lielmeistara atgūt ari finiii.
Bērziņš slidojumu absolvēja 5:06,8 minūtēs.
Tā tad Haraldsens viņu bija pārspējis par
.1 sekundēm. Taču Bērziņš ieņēma otro

vietu kopklasifikacijā, un vismaz norvēģu
?ecnieka simtprocentīgs uzvaras triumfs bi-

ja pirtraukts. P. Strods 8000 metrus nošli-
doja 5:16,8, uzrādot no Latvijas ātriniekiem
tūliņ aiz Bērziņa otro labāko laiku. Pēdēji,
9. piri, sacentās Koops (Holande) un St.

Strods (Utvija). Daudz pārāks par savu
konkurentu izridijis holandietis Koops un
viņā pārliecinoši diktēja un veda skrējienu
visu laiku. Gan ari Koops distanci veica
5:25,9, bet St. Strods tikai 6:50,6. Koopa —
St. Stroda ciņa noslēdza garo sacensību virk-
ni. Vieni ziņā gan iepriecināja visi konku-
renti no pirmā līdz pat pēdējam ieskaitot,
jo visi bija uzridljuši labiku laiku par 6 mi-
nutu robežu. Par to (otl brīnījis mūsu kai-
miņzemes Igaunijas viesis Petersons, kas lie-
lajās ciņos noraudzījās tikai ka skatītājs, jo

Igaunijā patreiz neesot neviena ātrinieka, kas

3000 metrus spētu skriet ātrāk par 6 minū-
tēm. Noslēdzoties 3000 metru slido jumam,

ari noskaidrojās punktu stāvoklis pirmās die-
nas distanču — 600 metru un 3000 metrs

KOPNOVĒRTĒJUMĀ.

Pirmo vietu ieņem Norvēģijas meistars Ha-

raldsens, bet tūliņ cieii aiz viņa seko mūsu
reprezentants Eiropas meistars Bērziņš. Vi-
ņus vienu no otra šķir tikai 0,16 punktu star-
pība, kas ir pārāk maza, lai jau pēc pirmās
dienas paredzētu noteiktu sacīkšu favoritu un

uzvarētāju, iķiet gan, ka viens no viņiem —
Haraldsens vai Bērziņi, gūs pirmo vietu, bet
tas var noskaidroties vienīgi šodien sacīkšu
turpinājumi un noslēgumi. Vēl it svarīgu
vārdu var teikt norvēģis Engnestangens ar
amerikāni Vollesu, kas aiz abiem favorlt'tm
iepaka] tikai 0,6 punktus. Viņu abu ept*ali«
tate gan ir īsās distances un šodien progromā
Ietilpstošais 6000 metru slidojums kā Engne-
stangens ti Vallesa cerības padara redzami
vājākas. Piektā vle'l patrei» atrodas Staks-
ruds, bet viņu no pirmietn ( Haraldsena un
Bērziņa) šķir vairāk ki trīs punktu starpība
un to nu gan Staksruds vairu nevar cerēt at-
gūt. Staksrudam seko Vangbi-rgK, kuru ap-
draud mūsu spējīgie itrinieki Strods ar la-
bāku. Viņi vēl reiz savi starpi izcīna sacen-
sību, kam piekrīt Utvijas utr.l ātrākā itri.
nieka gods aiz Bērziņa. Kopējā klasificēju-
mi vairs nemaz nekonkurē norvēģis Hagens
un holandietis Ungedijks, jo viņi, kā zināms,
nelaimīgi krita un neveica 500 metru distan-

ci. Pirmās dienas nojēgumā punktu stāvok-

lis labi pirraugams pievienotajā tabulā, šo-
dien starptautisko ātrslidošanas sacīkšu no-
beigumi sagaidāmas sevišķi sprsigas ciņa, jo
tiešām rets ir tāds gadījums, ka pēc pirmās
dienas tikai punktu simtdaļas vienu no otra
šķir galvenos konkurentus. Šoreiz iie visvai-
rāk ievērotie viri Ir Haraldsens un Bērziņš,
šodien Bērziņi kopīgi ar Haraldsenu skries

pēdēji slidojumā 6000 metru distanci, bet

katrs atsevišķu pretinieku viņi saņem 1500
metros, kur Bērziņi ceturtā pāri skries kopīgi
ar amerikāni Vallesu, bet Haraldsena preti-
nieks sēsti piri būs viņa tautietis un šis di-
tances pasaules rekordists Engnestangens.
Neapšaubāmi, labāki situācijā atrodas Harald-
sens, Jo Bērziņi 1600 metrus skries ātrāk par
viņu un, ti tad, ari Haraldsens pratis piemē-
rot savus starplaiku tā, lai varētu cerēt pār-
spēt Bērziņu. Tā vien liekas, ka tieši šoreiz
1500 metru skrējiena iznākums ari izšķirs uz-
varētāju kopnovērtējumā, jo 6000 metros
punktus ir daudz grūtāk gūt un tur ari Ha-
raldsens ar Bērziņu realizējuši loti līdzvēr-
tīgus laikus. Ciņu noslēgums šodien sola
sevišķi spraigu un grūti paredzamu risinājumu
un gala iznākumu, kur galveno uzmanību,
protams saistīs 1940. gada labāko zemes lodes
ātrslidotāju Bērziņa un Haraldsena duelis.

BĒRZIŅA SASNIEGUMS 3000 METRU

SLIDOJUMĀ — JAUNS LATVIJAS
~

REKORDŠT
"

Kaut ari vakar 8000 metros Bērziņam nā-
cās atzīt tiešām krietni norvēģa Haraldsena
pārākumu, tad Bērziņš realizēja jaunu Lat-
vijas rekordu — 6:06,8 minūtes. Tik ātri vēl
neviens latvju itrinieks 3000 metrus savi ze-

mē nav veicis. Līdzšinējā rekorda atzīme,
kas arī piederēja Bērziņam, bija 5:08,2 mi-
nūtes. Šo laiku viņš sasniedza 1938. gada
2. janvāri, tai pašā ASK skrejceļā, kur va-

kar un šodien risinās plašās starptautiskās
ātrslidošanas sacīkstes. Utvijas labākais
saniegums, kas uzrādīts ārzemēs un art pie-
der Bērziņam ir gan ievērojami labāks —<
4:67,0 minūtes, tad saskaņā ar noteikumiem
par valsts rekordiem apstiprina tikai tos sa-

sniegumus, kas realizēti pašu zemē. Jaunais
Bērziņa Latvijas rekorda varējums katri zi-
ņā apliecina, ka ar! vakar mūsu lielmeistars
bija sava uzdevuma augstumos. Atskaitot
vienīgi 1000 metru distanci (kur Utvijas re-
korda īpašnieks ir P. Strods), visos slido ju-
mos Latvijas rekords pieder mūsu visu laiku
pārikam itrslidotijam — Alfonsam Bēr-
ziņam. Za.

3000 m skrē"ens
deva šādus gaia

iznākumus:
1. H. Haraldsens (Norvēģija) 5:03,7
2. A. Bērziņi (Latvija) 5:06,8
3. H. Engnestangens (Norv.) 5:08,4
4. M. Staksruds (Norvēģija) 5:08,8
5. E. Vangbergs (Norvēģija) 5:11,1
6. E. Hagens (Norvēģija) 5:12,6
7. G. V»Uess (USA) 5:13,8
& P. Strods (Latvija) 6:16,8
9. A. Tabaks (Latvija) 5:17,2
10. E. Jansons (Zviedrija) 5:20,2
11. G. Hedlunds (Zviedrija) 5:20,7
12. J. Langedlks (Holande) 5:21,6
13. J. Grantiņs (Latvija) 5:22,0
14. K. Koops (Holande) 5:25,9
15. A. Bite (Latvija) 5:31,3
16. J. Krūmiņi (Latvija) 5:37,9
17. F. Iesals (Latvija) 6:47,3
18. S. Strods (Latvija) 5.!>0,8
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— Hallo: Vai mežziņa kungs 7 Lab-
dien, te runā zirgs! Rit mēs ar saim-
nieku gribam piedalīties tanī malkas
izvešanas talkā. Rirdana karik.

Numurs 10 sant.
„TēviJas sargu" Izdod A/S. «Zemnieka

» Domas", Blaumaņa ielā 88/40, Rīgā. M



Ka risināsies basketbolistu sa-
censības trešdien Sporta namā

RABS sastādījusi zemāko ligu basketbola
meistarsacīkšu plānu trešdien, 14. februārim
Sporta namā. Sacīkstes risināsies sekojošā
kārtībā:

L LAUKUMS.
Virslīgas rezervē pīkst. 9 LSB—US (Cen-

kovakis, Paegle); pīkst. 9.30 RV—LV (Pa-
egle, Cenkovskis); pīkst. 11 Starts—5.RAPSK
(Raubēns, Brūveris); pīkst 1130 ASK—JKB
(Sniedziņš, Tēriņš); 1. ligā pīkst 13 RFK—
Makkabi (Liepa, Krauklis); pīkst 13.30 LAS
—LLA (Krauklis, Liepa); pīkst. 15 Reduta
— RKSB (Cīrulis, Diknvamis); pīkst 15.30
LDzB—Amatieris (Dikmamis, Cīrulis); 2. li-
gā pīkst 17 DzAPSK—LSCO (Viņķelis, Ca-
pass); pīkst. 17.S0 ND— Hakoah (čapass,
Viņķelis); pīkst 19 PTS —VEF (Kirkliņi,
Preiss); pīkst. 19.90 RAB — Siguldas aizsar-

gi (Preiess, Kārkliņš) .
2. LAUKUMS.

Jaunatnes ligā pīkst 9 JKB—LAS (Hol-
šteins, SauJItjs); pīkst. 9.20 LMO — LSB
(Saulltis, Holšteins); pīkst 10.20 6. RAPSK
Ž ASK (J. Osols, Lēvenbergs); pīkst 10.40
5. RAPSK 1. — Reduta (Lēvenbergs, J.
Ozols); pīkst 11.40 RFK — LDzB (Kazaks,
Teteris); pīkst 12 ND — Starts (Kazaks, Te-
teris); pīkst 13 LLA — RV (Auziņi, Rup-
ners) pīkst 13.20 VEF — LV (Rupners, Au-
ziņi); pīkst 14.20 US — Makkabi (Cīrulis,
Griķis), zēnu ligā pīkst 14.40 LLA — RFK
(Griķis, Cīrulis); pīkst. 16.40 Starts 2. —

LMO (Jūrmala, Koncie); pīkst 16 5.RAPSK
1.— Makkabi (Koncis, Jūrmala); pīkst. 17
LDzB 1. — US (L. Buks, Birkenfelds); pīkst
17.20 S>rts 1. — LSB (Birkenfelds, L. Buks);
pīkst. 1850 LDzB 2. — RV (P. Steķis, A.
Justs); plk&t. 18.40 LAS — 6.RAPSK 2.
(Bauska, Meržijevskis); pīkst 19.40 ND —
JKB (Meržijevskis, Bauska).

3. LAUKUMS.

Rezerves ligā pīkst 9.30 LAS ASK (Sme-
ķerstans, Vāgners); flkst. 11 LDzB — RPDS
(Leikarta, Opss); pīkst 1130 Starts — JKB
(Opss, Leikarts); 2. ligā pīkst. 18 Lielvārdes
aizsargi — BDKB (J. un H. Krūmiņi); 3. li-
gā pīkst. 18.30 LV — Starts )J. un A. Krū-
miņi); pīkst 15 Reduta — RKSB (Bagons,
Snarskis); pīkst. 16.30 RV — 6.RAPSK

(Grodelts, Eglitis); pīkst 17 LAS — Amatiers
(Eglltis, Grodelis); pīkst 17.30 RPDS —
LSCO (Skudra, Vīlips). Par kārtību Sporta
namā rūpējas Amatiers. No rīta dežurē Ši
liņi, bet vakarā Bauska. (Oficiāli).

Dzo Luiss
ŠOREIZ UZVAR TIKAI AR PUNKTU

PĀRSVARU!
(Speelalzlņojums »Sporta Pasaulei")

Ņujorkā, 10. februāri. Vakar Ņu-
jorkā ringi gāja pasaules smagi svara boksa
meistars Dio Luiss. Viņam nācis aizstāvi)
tituli pret Dienvidamerikas spēcīgāko viru
Artūru Godoju (čile). Pēdējais pasaules
meistaram izrādija negaidīti sīvu pretestību.
Tai vieti, kur Dio Luiss parasti visus savus
pretiniekus sit ar knock-out, ioreiz viņš uz-
varēja Godoju 15 roundu ilgā ciņi, tikai ai

punktu pārsvaru. Džo Luiss paliek pasaules
meistars arī turpmāk. E. G.

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS

— 5.RAPSK treniņu kārtība aizsprgu ving-
ro tava pirmdien, 12. februāri grozīta šādi:
no pl. 18—19 vingrošana vieglatlētiem, no pl.
19—20 basketbols zēniem un no pl. 20—21
basketbols jaunatnei. (Oficiāli).

Visvalds Melders (ASK) -1.vietā
PUNKTU GUVĒJU TABULA LATVIJAS BASKETBOLA MEISTARĪBA

Pēc līdzšinējām 2. riņķa 1. kārtas spēlēm
Utvijas basketbola meistarībā izveidojies
šāds punktu guvēju stāvoklis: 1. Melders
(ASK) — 114; 2. Šmits (ASK) — 112; 3.
Krauklis (Starts) — 80; 4. Viegliņi (RV) —
69; 6. Solovjervs (US) — 67; 6. Lerchs (US)
— 64; 7. Vanags (ASK) — 60; 8. Balodis
(LV) — 58; 9. Sulcs (Starts) — 57; 10. Grln-
bergs (US) — 58; 11. Rupners (5.RAPSK)
— 64; 12. Vecpuisis (5.RAPSK) — 51; 18.
Arens (ASK) — 48; 14. Jurke (LV), Brink-
manis (LSB), Matuss (RV) — 47; 17. Rau-
bēns (JKB) — 46; 18. Kauliņi (RV) 41; 19.
Ābols (LSB) — 40; 20. Brūvers (JKB) —
87; 21. Juris Klaviņš (LV) — 32; 22. Tēriņš
(5.RAPSK) - 80; 28. Rings (LV), Ni-
rums (LSB) — 20; 26. V. Blicavs, Frei-
mMnis (abi JKB) — 27; 27. Sātiņš
(LV), Ģipslis un Brunava (abi RV) —
26; 80. Tanne (JKB), un Skujļņš
(5.RAPSK), Justs (ASK) — 23; 33. Mar-
tinsons (Starts) — 22; 34. Bulle (US) —21;
36. Dzilna (ASK) — 20; 36. Andersons (US)
— 17; 37. Jansons (Starts), Kārkliņš (JKB)
— 16; 39. Stulpiņi, Bernholds (abi Starts),
Būmanls (JKB), Usmonis (LSB) — 15;
12. Kazaks, Pērkons (abi 5.RAPSK), Bērziņi
(LV), Zariņš (LSB) — 13; 46. Verbelis (US),

Jānis Kļaviņa (LV), Rubenis, Ozols (abi JKB)
— 12; 50. Fricsons (US) — 9; 51. Zaļkalns,
Are (abi LV) - 8; 53. Airē (US), Pelūda
(LSB) — 7; 56. Rozentāls (LSB), Poltroks
(ASK) — 6; 57. Eglītža (LSB), Adāmo-

vičs (RV) — 5; 60. Vītols (Starts), Brink.
manis (ASK) — 4; 61. Pūriņš (ASK), Krū-
miņš (US), Cinovičs (Starts), Godmanis (RV)
— 3; 66. N. Bērziņš (ASK), Pētersons, 6i-
ka (abi US), Elkers (Starts), FrM'enibea-gs
(5.RAPSK), Riekstiņš, firglis (abi JKB),
Jēpis, Umkins (abi LSB), FoDcmanis (RV)
— 2; 75. Krisons (US), Krāniņi, Pudze
(abi RV) — 1; Skujiņš (5.RAPSK) ieguvis
vienu grozu LSB vienības labā. Punktu gu-
vēju tabulā redzamas lielas pārmaiņas. Vis-
pirms jau mūsu « amerikānis" Visvalds Mel-
ders aizgājis garām Simtam. Viņu starpā,
liekas, ar! notiks sīvākā ciņa 1. vietas dSļ.
Krauklis tagad nobīdīts 3. vietā. Rīgas Vilku
spēlētājs Viegliņš atrodas 4. vieti. Ievēroja-
mi kāpuši uz augšu Solovjevs, Grīnbergs un
Vanags, kamēr pēdējās spēlēs vāju sniegumu
uzrāda bijušie tabulas galvgaļa viri Matuss
ar Balodi. Lielas pārmaiņas punktu guvēju
tabulā ienesis pirmdienas cīņas, un spēcīgā-
kās vienības saņem vājākus pretiniekus.

A. P—ks.

HIPODROMS

1. Zenta — Vatlers (Tempo) — Fjords.
2. Slgnamuts — Burtnieks — Fikuss.
3. Dolārs — Otava — Kaspars.
4. Grafs Volkers — Laima — Sandors.
5. Censonis — Stabulis — Angais.
6. Erna Kuzers — Kreis — Kitišors jr.

7. Pastorkus — Cipra — Lidonis.
8. Gudrais — Msnon — Era Aksvorti.
9. Mcllvain — Rideamas — Kozirs.

10. Kāto — Ekstra — Barkarola.
11. Aeroplāns — Ernests — Pelīte
13. Lolita — Osmans — Ina Hēl.
14. Darkboijs — Princis IL — Libanovs.

Sakarā ar starptautiskām ātrslidošanas sa-
cīkstēm, šodien sniedzam tikai māsu favori*
tus, izvairoties no plašāka apraksta. Piezī-
mējam, ka. ja gaisa temperatūra sniegsies
virs 20", tad rikšošanas sacensības nenoliks.

y^5p/^^ Tirdzniecības
^Vl^^^ un rūpniecības

«l^lS^]-]l akc 'iu sabiedrībavjņnar
Galvenais kantoris

Rīgā, Elizabetes iela 41/43.
Dzirnavas: Rīgā, Jelgavā, Aucē, Liepājā.

Akc Ssb

,.(». lii-iiii ioniir
RIOA.

Operas kafejnīca Konditoreja
Aspazijas bulv. 1 Aspazijas bulv. 1

'Grāmatas
par ĪO sani.

bez drošības Iemaksas
(jaunākās par 20 sant.) Jūs varat lasīšanai saņemt mūsu bibliotēkā
Grāmatu var paturēt 5 dienas. Tūliņ dabūjami visi jaunākie

izdevumi

Latviešu, krievu, vācu un angļu grBmatas

titliolltl ,.BIBUOFILS"
(agr LITERARIA)

Tālr. 20237 TērbataS ielā 2STSIr.20237

^^aBBBBBBBBBB«BaBBBSaBBBBBBBBBBB«BBBBB^ "^

SPORTA PIEDERUMI
fkfi

: krekli uzpleču, piemiņu lietas,
(ar un b«i emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv ornamentiem,

bikses. Jostas. karogi —
kājhumbaa, zirnotnes uti valsts un

Zābaki, organizāciju
cimdi. Tāpat ari ceļojuma piederami: 0. t t

šofera mēteli. ce|a somas,
cepures, portfeļus. Jāšanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
lēmu piederami. iemaukti

Piedāvā jaunāko modēja dāma rokas somas.

\|s. A. Ratfelders Rigā, ?.tSW5
Speciāla ceļošanas, sporta an formas «rpn piederamo rūpniecība. „_ ..-..

VAIRUMA Pieņemam nsRntHumu» »rt n« nasta "

»

*™^#^^ IZGATAVOTI

UU
AAV

Ij ^^^ ||
£RI!MJ . TA3AKĀM:

ļ ^fej ^^
AUGSTVĒRTĪGI $E^lk/|FIUm A (Vfri 1

l ^JpT LABUMA | ^ latlI^iii^?/ j

Goeggingera
ļaunizlaistais gardums

«KAPRĪZE»
delikāts pralinē-deserts

Ls 6.50 par kg

«L VV. GOEGGINGER» a/s*

Slēpes /C^f^v
slidas un § &?. f
sporla "y 1\
apģērbi / pf

plašā iz/Sle +^r

R. Lapševskis
R!g9, Vaļņu fela 5, fllr. 22 81

SLĒPES SLIDAS
JnZICI1A5JP0llTAAPjĒMUS\|

^ ļ\>

J^^-̂^^^
Rigā, Brīvības ielā 17.

No pirmdienas, ļģf% LATVIJAS
12. februāra

ļj^TROPOĻ CHRONIKA

1 ^~""r "ņ

Kairt ari /7JĒ W W
wm W^M dTm m

ĒP ŠšĒMM M
II jūs lasītu Uti un va- IZMt& LlilU

^ĒB^F^ŠL

Tanl

atradlsim labūko
no labāka, ko devuši mūsu |b1

"d^(ģ?m
un atļautu rakstnieki, zinātnieki un žurnālisti.

**//^^t/ Tanī atradīsim rakstu»
par

mākslu, pētījumiem, karu, ceļo- j
U un apmcklčiu vUas fcib. jumiem, atradīsim derīgu» padomus, anekdotu izlasi un

ltotekas... Visu izlasīt f.i.,_.viens cilvēk* nepa- feļetonus. ļ
^amsaas-rin-aaaaaB» ™"~~?""?"—"?"—^—«—«—— .

Pavisampūri par 200rakstu, faktu un isūkugabaliņu.

K KH PIRMAIS NIMURS īzn&ci, |3
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H Hunta n slavas Ml.
A, Lukstiņš (ASK)

K. VltH.o!s (LAS)

J. Ābele (LSB)

Tikko vakar sacensības 500 metru distan-
ci" beidza starptautiskās konkurences dalīb-
nieki, bija kārta savas spējas izmēģināt ari
tafiro kādreizējām slavenībām un čempioniem.

Sīvas cīnās mūsu ātrslidošanas vecmeistaru starpa:
.^lB>aHBlBBaaaaBVMBaVaaaB asBSksaenBaaaBaBsaBaiaaBaaBaB*SBaaa

PĒC 500 METRU SKRĒJIENA A-S. ROTAS BALVAS IZCĪŅA VED ALBERTS RUMBA

Vakardienas starptautiskās sacīkstēs ātrslidošanā reizē bija ari deviņkārtējā Latvijas meistara pnlkv.-Itn. Alberta Rumbas 30 ga.

du sporta darbības atceres bridis, šai sakarībā notika sacīkstes senioriem, kur startēja 7 dalībnieki. Seniori činijās A-S. Rotas dā-

vātās balvas izcīņā, sacenšoties 500 un 3000 m distancēs. Uzvarētājs ir tas saeensonls, kas abu distanču kopnovērtējumā azršda la-

bāko punkta skaita. Vakar notika 500 metru slidojums, kur skaistā gaitā ejot, uzvarēja jubilārs pnlkt-ltn. A. Romba. šis skrējiens

bija itkā skaists un lielisks mūsu dižā vecmeistara senās slavas atspulgs, kas lika atceraties jubilāra kādreiz varonīgās ledusceliņa gai.

tas. Šovakar pīkst 21 LZSS Armijas virsnieka klubā rīkos pnlkt-ltn. A. Rumbas goda vakaru, kur reize apbalvos ari starptautisks ātr-

slidošanas sacīkšu uzvarētājus.
-

Skaisto A-S. Rotas balvu iegūt tīkoja 7 se- ļ
mori. Vakar risinājās tikai daļa — 500 metro
slidojums:

1. PĀRI skrēja rosīgais latvju sporta dar-
binieks un nenogurstošais jaunatnes audzinā-
tājs atv. virsltn. A. Lukstiņš (ASK), kas kā

pretinieku saņēma Ābeli (LSB). Jau ar sā-
kuma soļiem bija skaidrs, ka pirmais mērķi
sasniegs Lukstiņš. Viņa gaita teicās spara
pilna. Distanci Lukstiņš beidza ievērojamā
laikā — 51,9 sekundēs, kas nav pa spēkam

pat katram mūsu jaunās paaudzes skrējējam.
Tālu aiz Lukstiņa, mazliet paguris, slidojumu

beidza Ābels. Viņš vēl ari krita, bet labi,
ka tikai tad, kad bija jau skrējienu beidzis.
Vienlīdzīgu spēku samēru neredzējām arī
2. PĀRI, kur daudz nopelnu guvušais mūsu

valsts treners R. Vithofs (LAS) spēkojās ar

P. Vltoliņu (Marss). Vithofa solis bija ele-
gants, elastīgs us viņš pēdējā ceja posmā i«-
virzijās tālu priekšā savam konkurentam.
X PĀRI uz starta devās ievērojamais vīrs —
pirmais oficiālais Latvijas ātrslidošanas mei-
stars A. Eberleins (LSB). Latvijas meistar-

tituli Eberleins nesa 1901., 1032. un 1023. ga-
di. Viņš kādreiz bija vispār viens no vis*

A. Rumba (ASK)

vairāk cildinātiem Latvijas sportistiem, kā
ātrumu apbrīnoja ne vien ledus celiņā, bet ari
skrejce] ā. Na šiem laikiem jau pagājuši 17
gadu. Daudz, ļoti daudz Eberleins bija zau-

dējis ari no senās slidošanas mākslas. Pavisam

ļviņš bija arzmīrsšs kt .Jāņem kurvji* , kur
tas zaudēja bez gala daudz laika, baidoties,
lai nekristu. Eberleina partnera bija mušu
ievērojamā ātrslidotāja Tabaka tēvs. Tas gā-
ja it slaidu soli un aizsteidzās Eberleinam
priekšā turpat par 2 sekundēm. PĒDĒJAIS
skrēja A. Rumba (ASK), kam pēc izlozes
nācās doties ceļā vienam. Rumba ar sava
slidojumā vieglumu un ātrumu, tiešām pār-
steidza. Skatītāji skaļi gavilēja vecmeista-
ram, kas gāja varenu gaitu. Sis jubilejas
skrējiens padevās tik slavējams, ka A- Rum-
ba 500 metru slidojumā izcīni ja 1. vietu, kas
viņam nāca visai pārliecinoša, jo tā varējums
— 50,8 sek., tālu pārsniedza visu pārējo aa-
eensoņu spēto. Reizi tā bija vecmeistaram
ari diža jubilejas balva.

Rezultāti 500 metru slidojumā senioru gru-
pā izveidojās šādi: 1. A. Rumba (ASK) 50,8;
2. A. Lukstiņš (ASK) 51,9: 3. R. VifJtofc
(LAS) 523; 4. P. Vttoliņš (Marss) 55,2;
5. J. Tabaks (LAS) 61,2; 6. A. Eberleins
(LSB) 63,0; 7. J. Ābele (LSB) 63,7 sekun-
des.

Bodiem seniori sacentīsies 3000 metra slido-
jumā, kad ari galīgi noskaidrosies, kas Izcl-

A. Eberleins (LSB)

3. Tabaks (LAS)

P. VItoliņi (Marss)

nl A-S. Rotas dāvāto balvu. Galvenie uzva»

rae favorīti ir — A. Rumba, A. Lukstiņš un
R. Vithofs. Vieglu gaitu vecmeistariem!

m%

un notika tur raibai lietas1500 metru
distancē šodien pāru kārtība nolikta st»
kojoša:

L PABI:
Koops (Holande) — Jansons (Zviedr.)

2. PĀRI:
Iesals (Latvija) — Bogdanovs (Latvija)

3. PĀRI:
Tabaks (Latv.) — Hedlunds (Zviedr.) 1

4. PĀRĪ:
Valles (USA) — Bērziņi (Latvija) |
5. PĀRI:

Krūmiņš (Latv.) — S. Strods (LatO i

6. PĀRI:
Engnestangens (N.) — Haraldsens (Ņ.) 1

7. PĀRI:
A. Bite (Latvija) — P. Strods (Latvija) i

8. PĀRI:
Vangbergs (N.) — Staksruds (N.) 1
9. PĀRI:
Grantiņs (Latv.) — Langedijks (Hol.) 1

10. PĀRI:
Hagens (Norvēģija).

Brr... aukstums vareni pieņēmies, kniebj
kur var un kam tiek klāt.

„Sas'odIts", val^r sūrkstējās ātrslidošanas

cienītāji, — „sals nemaz nerēķinās ar starp-
tautiska mēroga sacīkstēm!"

Tā ftu ari iznāca, ka skatītāju šoreiz bija
mazāk nekā cerēts, bet ledus pat labāks par
labāko. Jā, pagājušā gada EM tas izrādijās
citādi — tad ledus nebija gandrīz nemaz, bet

skatītājus skaitīja ļoti apaļām sumām. Tie,
kas vakar tomēr salam par spjti bija aculie-

Amerikanis Valless saņem pirmos apsveiku-

mus pēc uzvaras 500 m slidojumā.

rinleķi cīņām ASK laukumā

TĒRPĀS KA KARNEVĀLAM.

Godā tika celtas visas vecmāmiņu villaines.
Citi pēc norvēģa Vangberga piemēra nāca ar
jaunu modi — garajiem Zābakiem. Dāmas,

kas vēl nebija paspējuši rūpēties par sava
pūra villainēm, «tērpās" vienkārši gultas se-

gās.» Bet, neviens nesmējās par jaunajām

«ātrslidošanas modēm".
Sacīkšu ievadījumā sacentās mūsu pašu vis-

jaunākie viri — Grantiņs ar Bogdanovu. Te
nu iznāca, ka tie pirmie galu galā palika paši

pēdējie.- Jo tālāk risinājās cīņas, Jo vairāk
iesila ari skatītāji Vislielākā jūsmošana,

protams, iznāca tad, kad savu riņķi skaistā solī
aplaida mušu Bērziņš. Tak tūlīt skatītāji tā

kā atsila un nosalušas sejas aiz līdzjūtības
pastiepās, garākas. Vispirms nāca ziņojums:

^Nestartēs saslimušais Elmārs Bite,* tad lik-
tenīgajā kurvi vien pēc otra krita norvēģis
Hagens un holandietis Langedijks. Pēdēiam

pārim startējot skatītāji parādīja sevi visspo-
žākā gaismā:

,.HARALDSEN! HARALDSEN!"

Tā mūsu ātrslidošanas cienītāji uzmudināja
slaveno norvēģi visas 443 sekundes. Pašās
beigās gan kaiutkur augšā iesvilpojas, tad
kārtības sargi jau sirdijās: .To tikai vajadzē-

tu dabūt rokā, tad ech..." Skaidrs, ka pār-
drošniekam labi neklāto». Tūlīt slaidu rik-
si laida mūsu seniori un protams, visvairāk
sumināj^mu saņēma pats jubilārs Alberts
Rumba.

Ātrslidotāju atpūtas labā, ari skatītāji da-

būja 20 minūtes «atvaļinājumu" . Siltuma uz-
turēšanai sporta ļaudis rekorda tempā stei-
dzās bufetes telpās, šite karstvīns pie sirds
gāja ari nozvērinātiem „stiproma" naidnie-
kiem. Patiesībā karsts jau tika, līdz izkaroja
ceļu pie bufetes. Tālab viens otrs atspirdzi-
nāšanās labā tvēra pa kausam alus. Iestā-
joties krēslai, laukuma malās iedegās īsti

JĀŅU DIENAS SĀRTĻ

Vairāki nosalušie te varēja atrast labu pat-
vērumu, be/t tādu gan daudz nebija. Pa īstam
sildīties dabūja AZSK priekšnieks ģen. Dene-
bergs, kas bija pats pirmais sala upuris, jo
nosaldēja rokas. Vakar neveiksmīga diena
bija holandiešiem, jo ari Koops 3000 m slido-
jumā nejutās īsti drošs, tādēļ ka tam garde-
robē salūza slida... Koops pēe tam visiem
stāstīja savu pārliecību — slida esot lūzusi
aukstuma dēļ, jo, kā nekā viņa dienvidniecis-
kās slidas neizturot tādu ziemeļu salu. Vis-
ērtāk sacīkstēs jutās

,.SESTAS VALSTS REPREZENTANTS, ^ —

igaunis Pētersons. Kā zināms, viņš vēl ne-

jutās tik drošs, lai sarautos ar pašiem norvē-
ģiem, tādēļ vakar jaunais igaunis nodarbojās
ar savu foto aparātu. Tā viņš .kontrban-
das" ceļā oz mājām nogādāšot visu slavenību
attēlus, bet stilus un citas mākslas paturēšot
prātā. Vakar veļ pierādījās ka amerikāņa
Vallesa aizmāršība nav tikai izrunāta. Nonā-
kot no skrejceļa, kalifornietis droši vien bū-
tu pazaudēji» savu kaklautu, ja vien kāds no
klātesošiem tam nesteigtos pakaļ. Par ame-
rikāni visvairāk jūsmoja art mūsu sieviešu
kārtas skatītājas. Te tādas paklusa? sarunas
atstāstījums:

.Vai tu, Aina, proti angliskit*

., bet kam tas vajadzīgs?"

«Nu, redzi, cik smukiņš tas Valles, varēt»
šā vai tā~"

.Bet varbūt varam pa vāciski."

Tālākā pavediena trūkst, bet Joti Iespējams,
ka starp Ameriku un Latviju draudzība nodi-
bināta.. Kad Rīgā iedegās visi gaismas avo-
ti, tad ari pirmās dienas cīņas ASK laukumā
neslēdzās. Kaot gan mūsu Bērziņš palika
„tikai" otrais, tomēr skatītāji priecīgi ausis
berzēdami steidzās mājup. Atradās tikai
siens neapmierinātais, kas pie sevis norūca:

.Futtols tomēr labāks.-"

Tik trkka avīžnieki pārkāpa, redakcijas

5000 metru ļ
slidojumā šodien dalībnieki sacentīsies i

šādā pāru kartiņā:

1. PĀRI:
Vangbergs (Norv.) — Hagens (Norv.) I

2. PĀRI:
Hedlunds (Zv.) — Langedijks (HoL)

3. PiRI:
A. Bite (Latvija) — Krūmiņi (Latvija)

4- PĀRI:
Tabaks (Latvija) — Jansons (Zviedrijai

5. PĀRI:
i Iesals (Latvija) — S. Strods (Latvija)

6. PĀRI:
Haraldsens (Norv.) — Bērziņš (Latvj

7. PAR1:
Grantiņs (Latvija) — Koops (Holande)

a PĀRI:
Engnestangens (N.) — Staksruds (N.)
9. PĀRI:

I

Valles (USA) — P. Strods (Latvija)
10. PĀRI:
Bogdanovs (Latvija)

slieksni, jau

„MAIGI" IERUNĀJĀS TĀLRUNIS:

„Kā Bērziņam? " Kas uzvarēja", „Lfl»
dzu rezultātus" , jautājumi izbira kā no pil-
nības raga. Tak pa vidām gadijās ari pasi-
sam pārsteidzošs jautāj ms:

„Kas uzvarēja Latvijas — Igaunijas baa»
ketbola sacīkstē?"

Laikam tak cilvēks bija kļūdījies, piegrle».
dams gaišreģa Finka numura vietā mūs*
30091. g^

Mūsu Eiropas meistars Alfonss Bērziņš starti,
500 m slidojumā

li Sēni! iii! vil nr iii Hariji Uiol
Vecmeistars pulkv.-ltn. Rumba doma:

Pēc vakardienas cīņām, Norvēģijas meistars

Harijs Haraldsens 500 un 3000 metru kopno-

vērtējumā ir aizsteidzies mūsu Eiropas mei-

staram Alfonsam Bērziņam priekšā par 0,016
punktiem. Skaidrs tas, ka uzvaras dēļ galīgā
klasifikācijā, šodien galvenā ciņa notiks tieši
starp Bērziņu un Haraldsenu, jo nav cerams,
ka pārējie saceneoņi spēs viņiem ievērojami
tuvoties. Vai Bērziņš vēl var cerēt uz uzva-

ru? Par šo jautājumu mūsu piedzīvojumiem
bagātais vecmeistars pulkv.-ltn. A. Rumba
izsakās:

„500 metru slidojumu mušu čempions Al-

fonss Bērziņš veica teicami. Domāju, turpre-
tim, ka taktisku kļūdu viņš pielaida 3000 me-
tra slidojumā. To Haraldsens skrēja pirms

Bērziņa un norvēģu meistara laiks bija zi-
nāms. Bērziņš 3000 metru skrējienu sāka ar

ārkārtīgi strauja sākuma tempu. Apli viņš
veica vesela sekundi ātrāk nekā Haraldsens:

| Bērziņš — apm. 37, bet Haraldsens — 38
sekundes. Liekas, ka pateicoties šim pārāk

nzdritajam sākuma tempam, distances beigu
posmā Bērziņš jao juta nogurumu un viņj
nespēja realizēt rezultātu, ko bija izkalkulējis.
Haraldsenam tā ari palika It pārliecinoša L
vieta. Bez tam, pašās cīņas beigās, kad skrē-
ja Bērziņš, laika nn ledus apstākļi bija maz-
liet pasliktinājušies. Haraldsens skrēja la-
bākos pastākļos, jo viņš 3000 metrus veica
daudz agrāk nekā Bērziņi. Domāju, ka šo
dien abu meistara starpā risioāsies sīva ciņa.
1500 m distancē viņu aba spējas uzskatamas
par vien līdzīgām, bet 5000 m slidojumā pēc
manām domām pārāks būs Bērziņš. Viņam

ļ tādēļ šodien vēl lielao izredzes panākt savu

ļ ievērojamo sāncensi Haraldsena' un nodrosi-
ļ nāt gafigft kiasilikacijā sev uzvaru."

Situācija tiešām ir tāda, ka šīsdienas sa-
censības var izvērsties par tik gigantiskam,
kādasRīgā vēi nekad nav redzētas un piedzī-
votas! Bi-

Norvēģi paredz
Haraldsena

uzvaru
Pēc vakardienas cīņām, Norvēģijas ātrslido-

tāju pārstāvis Gūlbrantsens mūsu līdzstrād-
niekam izteicās, ka pēc viņa domām uzvara
punktu kopvērtējumā šīsdienas sacensībās
piekritīšot Norvēģijas meistaram Harald;-
nam, kaut ari ar Bērziņu nākšoties izvest.
grūtu dmi Gūlbrantsens vēl priecājās, ka
Latvijai esot lielas ātrslidošanas sporta re-
zerves, kas garantējot lielus panākumus nā-
kotnē.

REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA Ūlf
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Rtdakdja atvērta katru diena ne
pīkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
ob svētdienās ari uo pīkst. 20—24.
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Iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdiena» rīto»

Desmitais gada gājums.

BSS

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšana Rīgā an visā Latvijā:
1 raēn. Ls 1,30; 3 men. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 123-
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā an
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dār gāki.

Abonentiem izsStis no 1. un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023,
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